Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

REQUERIMENTO Nº _____/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 112, e seguintes do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor Comandante-Geral da Polícia
Militar da Paraíba, Coronel Sérgio Fonseca de Souza, requerendo à reinstalação do
DESTACAMENTO DE POLÍCIA MILITAR NO DISTRITO DE SÃO JOSÉ DA BATALHA,
MUNICÍPIO DE SALGADINHO/PB.

O Distrito de São José da Batalha, que fica localizado há aproximadamente 18

km da sede do Município de Salgadinho, vem num crescimento populacional bastante

evidente, possuindo atualmente uma população aproximada de mais de 1.000

habitantes.

A base da Polícia Militar da Paraíba que outrora funcionou naquele distrito,

proporcionava melhores condições de segurança aos moradores. Porém, atualmente a

violência registrada naquela localidade tem deixado a população assustada e

apreensiva, à ausência de segurança pública naquela região é muito sentida, agravada

pela distância entre à sede do Município, necessitando, portanto, do retorno de um

policiamento mais ostensivo, portanto forçosa é a reinstalação do destacamento da

PMPB no local.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

presente proposição.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

951